(a) L. 11, tit. 21, lib. 4 del F. R.

LEX II.—Debent pugnare duellantes in die à Rege præfixo in campo ad hoc signato cum armis, cum quibus Rex mandaverit, vel fideles ab eo deputati, qui limitent campum, et pugnatoribus eum ostendant, et ejus fines, quos non possint absque Regis vel fidelium mandato transcendere: et mittentes eos ibi, partiantur eis solem, et instruant qualiter se habeant in pugna, scrutenturque, an arma quæ Rex mandat, teneant, plura aut pauciora, et usque ad fidelium decessum quilibet potest in equo et armis emendare; postea exeant campum fideles, et stent propè, ut videant et audiant pugnam, et

eorum dicta et facta: et reptator debet invadere reum; si tamen non invadat, potest reus eum invadere si vult. Hoc dicit.

(1) *Con que armas.* Habes hic, quod Rex debet assignare arma, quibus pugnetur in duello; quod nota, quia Bald. *de pace tenend.* in princ. col. fin. referens quamdam consuetudinem Frederici, dicit, quod defendentis debet esse electio, qualiter iaelius se defendere valeat ab alio impetitus, et consonat in ratione sui l. *petendæ*, *C. de tempor. in integ.* ibi etiam refert, quod si habens duos oculos, provocat ad duellum habentem tantum unum oculum, quod debet provocanti unus oculus claudi: et idem similiter in digitis, et in membris aliis: et subdit, quod hoc fieri debet juxta proborum virorum consilium, et discretionem; et arma debent esse paria, argumento l. *providendum*, *C. de postuland.* et infra eod. l. 3.

(2) *Non han a salir.* Querit Bald. in cap. 1. in princ. col. 4. *de pace tenend.* an postquam sunt in campo positi, possint de communi consensu pœnitere? Respondet, quod non, nisi absoluto concedatur à superiore: et ex quo convenerunt inter se pugnare, necesse est, quia publica utilitates est peccata nocentium apparere, l. *eum qui nocent m*; in princ. *D. de injur.* facit, quod habetur suprâ tit. 3. l. 4. ibi: *y en este plazo se pueden auenir.*

(3) *Si quisiere.* Non enim tenetur, sed erit liber, si reptator eum aggredi noluerit, ut infra eod. l. 4.

LEY III.—Como, el que riepta, non puede dar par por si para lidiar, si el reptado non quisiere (a).

Ome poderoso faziendo a alguno otro, de menos guisa, cosa en que caya traycion, o aleue, puedelo reptar porende aquel que recibio el tuerto. E el poderoso, si quisiere combatirse, puedelo fazer, o darle su par (1). Mas el que riepta, non puede dar par en su lugar al reptado, si el reptado non quisiere: e quando par fuere a dar, deve ser par, tambien en linaje, como en bondad, e en señorio, e en fuerza. Ca non es en ygualdad (2), vn ome valiente combatirse con otro de pequeña fuerza. E si el que ha de dar par, diere ome que vale mas por linaje, o por las otras cosas, en tal que no sea mas valiente, e assi se quisiere fazer par del otro, non lo puede desechar. Otrosi dezimos, que si vn ome reptare a dos, o mas, por algun fecho, que los reptados non son tenudos de recibir par, si non quisieren. Mas el reptador cate lo que faze, que a quantos reptare, a tantos aura de combatir, o a cada vno dellos (3), qual mas quisiere, si los reptados quisieren lidiar, e non quisieren recibir par (4). E si muchos ouieren razon de reptar a vno sobre algun fecho, escojan (5) entre si vno dellos que lo riepte, e con aquel entre en derecho, e non con los otros.

(a) LL. 16 y 21, tit. 21, lib. 4 del F. R.

LEX III.—Si reptatus est posterior reptatore, potest se à duello personaliter excusare, dando alium in loco sui æqualem in genere, dominatione, bonitate, et viribus ipsi reptatori, aut meliorem, dum tamen non sit fortior; reptator tamen non potest alium sui loco invito reo dare. Et si plures quis reptat, cum omnibus pugnare debet simul, aut singulariter, prout elegerit: si autem nulli sunt unius reptatores eligant unum, cum quo reptatus duelli certamen intret. Hoc dicit.

(1) *O darle su par.* Adde § *si rusticus*, et ibi Gloss. *de pace tenend.* et adde Bald. eod. tit. in princ. in col. fin. referentem constitutionem Frederici, quod ille qui tetigit sexagesimum annum, vel qui est minor viginti quinque annis, per se pugnare non teneatur, sed in defensionem sui possit ponere campionem: et de juramento, quod debet præstare iste campio, qui par hic dicitur, et de pœna falsi campionis, tangit Baldus ibidem, vide ibi per eum: et in casu in quo provocatus det campionem pro se, ipse debet stare detentus

in carceribus, et spectare futurum eventum duelli, quia videtur se subdicere illi præsumptioni ex victoria duelli resultanti.

(2) *Non es en ygualdad.* Nota de æqualitate in duello servanda, et adde § *si quis, si de feud. fuer. content.* et per Gloss. in cap. 1. *de alienat. feud. patern.* in §. *non est consuetudo*, et de capitulis *Corrad.* in §. *similiter*, facit l. *venditor*, *D. de judic.* conjuncta l. *nemo, D. de duob. reis.*

(3) *Cada vno dellos.* Id est, poterit pugnare cum omnibus simul, vel cum quolibet eorum, prout magis sibi placuerit.

(4) *Recebir par.* Qui ergo provocat, non potest pro se dare campionem, ut hic, et adde cap. 1. *de vassal. milite qui arma belli deposuit*, sibi enim imputare debet, et quo provocavit, l. 1. §. *cum arietes*, *D. si quadrup. pauper. fecisse, dicatur*, et hoc, quia provocat voluntariè; nam si provocaret ex necessitate pro evitacione pœnæ, vel purgacionis infamiæ, vel aliàs, fortè posset pro se et ipso dare parem, ut æqualitas servetur, argumento l. *si cum dies*, *D. de recept. qui arbit.*

(5) *Escojan.* Adde l. 13. suprâ, tit. 1. et l. *si plures*, *D. de accusat.*

LEY IV.—En que pena cae el que sale del campo, o fuere vencido; o que cosa podria fazer el reptado en la lid, para ser quitto (a).

Salir non deve del campo (1) el reptador, nin el reptado, sin mandado del Rey, o de los fieles. E qualquier que contra esto fiziere, saliendo ende por su voluntad, o por fuerza del otro combatidor, sera vencido. Pero si por maldad de cauallo, o por rienda quebrada, o por otra ocasion manifesta, segund bien vista de los fieles, contra su voluntad, e non por fuerza del otro combatidor, saliere alguno dellos del campo; si luego que pudiere, de pie, o de cauallo, tornare al campo, non sera vencido por tal salida. E si el reptador fuere muerto en el campo, el reptado finque por quitto del riepto, maguer que el reptador non se aya desdicho. E si el reptado muriere en el campo, e non se otorgare por aleuoso (2), e non otorgare que fizo el fecho de que fue reptado, muera por quitto del yerro (3). Ca razon es, que sea quitto quien defendiendo su vida prende muerte. Otrosi dezimos, que es quitto el reptado, si el reptador non lo quisiere acometer; ca abundale, que este aparejado en el campo para defender su derecho. E aun dezimos, que quando el reptador matare en el campo al reptado, o el reptado al reptador, que el biuo non finque enemigo de los parientes del muerto, por razon de aquella muerte. E el Rey deve lo fazer perdonar, e segurar (4) a los parientes del muerto, si de algunos se temiere.

(a) LL. 8 y 23, tit. 21, lib. 4 del F. R.

LEX IV.—Exiens campum absque Regis, aut fidelium mandato, est convictus: idem si adversarii virtute exiverit. Si autem equi militia, vel habenæ fractura, aut alio fortuito casu, arbitrio fidelium considerando, si statim cum potuerit, reintraverit campum cum equo, vel sine eo, non erit convictus. Et accusatore mortuo in campo, et citra deditonem, reus remanet absolutus. Idem si reus moritur, nec fatetur commisisse id, propter quod fuit reptatus, aut si accusator eum non invaserit, remanet absolutus, quia sufficit reo, quod est paratus se defendere: et supervivens non remanet inimicus consanguineorum mortui in campo, imo Rex compellet eos ad præstandum securitatem, et ut ei pareant. Hoc dicit.

(1) *Del campo.* De isto vide suprâ eod. l. 2. et moris est istum circulum pugnatoribus assignare, vide Bald. *de pace tenend.* in j. rinc. col. fin.

(2) *Por aleuoso.* Quando verò hoc confiteretur, non posset occidí à provocante, seu reptante, quia sufficere ei habere intentum ex confessione, seu ex convictione, argumento l. *sed et si quemcumque*, *D.*

ad leg. Aquil. et confessione habita non est ulterius inquirendum, l. 1. D. de confessis. l. 1. C. eod.

(3) Por quito de yerro. Hunc dicit Baldus, de pace tenend. in princ. col. 4. similem esse illi, qui moritur in tormentis, non dum condemnatus, et isti non moriuntur servi pœnæ, et testamentum suum non rumpetur.

(4) Segurar. Nota hoc ad securitates quæ quotidiè petuntur à iudicibus, et vide, quod notat Bald. in authent. habita, colum. 4. C. ne filius pro patre. Et quid si talis timor propter quem petit securitatem, præcessit culpa patris? Bart. in l. qui bona, § si quis iuxta, D. de damno infec. vult, quòd adhuc debeat assecurari, vide ibi latè per Alexandrum allegantem alia, et l. denuntiamus, C. de his qui ad eccles. confug.

LEY V.—Como los Fieles pueden sacar del campo los Lidiadores (a).

Si el primer dia, el reptado o el reptador, non fuere vencido, a la noche, o ante, si amos quisieren, e el Rey lo mandare, los fieles saquenlos del campo, e metanlos amos en una casa, e faganles ygualdad en el comer, e en el beuer, e en el yazer, e en todas las otras cosas guisadas; pero si el vno quisiere mas comer, e beuer, que el otro, dengelo. E el dia que los ouieren de tornar al campo, tornenlos en aquel mismo lugar, e en aquella misma guisa de cauallos, e de armas, e de todas las otras cosas, en que estauan quando los ende sacaron. E si el reptado se pudiere defender por tres dias (1) en el campo, que non sea vencido, passados los tres dias finque quito; e el reptador aya la pena que manda la ley (2), que habla de aquellos que non pruevan en el riepto lo que dicen.